
登場人物

ギュウ太 アサミ

制度の仕組みが分かる！

このページに関するお問い合わせは、税制課b211-2282

南区で太古の化石が
発見されたジュゴンの
仲間「サッポロカイギュ
ウ」の子孫。世話好き。

夫と一緒に営む定食屋
「しっとく食堂」のおかみさ
ん。明るく元気で地域のみ
んなに愛されている。

ちょっと難しい制度のポイントを
物知りギュウ太が分かりやすく解説します。
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市民税について教えて ！
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市税収入2,688億円
（24年度予算）

市民税市民税
1,174億2,400万円
（43.7%）

1,042億
4,200万円（38.8%）

個人市民税
市民一人一人が納める税
924億3,300万円（34.4％）

法人市民税
会社などが納める税
249億9,100万円（9.3％）

固定資産税固定資産税

都市計画税、
市たばこ税など
都市計画税、
市たばこ税など
471億3,400万円
（17.5%）
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Q
納める人や金額は
どうやって決まるの？

納める
義務が
ある人

申告手続きの方法市民税の申告は

住んでいる場所や前年の
所得によって決められるよA

その年の1月1日現在、
①市内に住所がある方※

②市外に住んでいるが、家族が住むための
　住居を市内に有する方など

市民税の
金額

市民が均等に納める額（均等割）

個々人の前年の所得に応じて
納める額（所得割）

※居住区とは別の区に個人事業のための事務所を有する方は、
　事務所のある区でも均等割（右記）を納めていただきます

※前年の所得によっては、市民税が課税
　されない場合があります

これから江別市へ引っ越すのだけれど
市民税は札幌市へ納めるの?

25年1月1日現在、札幌市に住んでいる方
は、その後江別市に転居したとしても、25
年度の市民税は札幌市に納めることにな
ります。

1月1日現在、お住まいの区を管轄
する市税事務所市民税課（28㌻）
へ3月15日（金）までに申告してくだ
さい

しっとく
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・勤務先で年末調整が済んでいて、
　給与以外の所得がない方

・所得税の確定申告をした方

・前年中に収入がなかった方 
など

次の方は
申告する必要は
ありません

年金をもらっている方へ

日時

会場

1/15火 16水

市民ホール（
中央区北1西

1）10時～16時
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※一つの部屋に集まって、暖かい空間を共有する取り組み

※還付を受けるための確定申告はできます
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札幌の市民税は高い？

現在収入がないのに、なぜ納税通知書が届くの?

ほとんどの市町村で法律上の同じ税率を使ってい
るので、札幌が特に高いということはありません。

市民税は前年の所得に応じて算出されるためです。
例えば25年度ならば24年1月～12月の所得額で算
出し、納税通知書を送付します。

持参するもの
・印鑑
・源泉徴収票
・医療費の領収証
・生命保険の控除証明書
  など

以下の条件を両方満たす方は
市民税が減額になる
場合があります

＋

□確定申告が不要（公的年金の
収入額の合計が400万円以下
で公的年金以外の所得額が20
万円以下）で申告していない

□公的年金の源泉徴収票に記載
がある所得控除以外に医
療費や生命保険料などを
支払った

あ
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市税事務所
市民税課
（28㌻）
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